financeiro, maximizando o retorno ao acionista. Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, a Companhia apresen-
tava estrutura de capital destinada a viabilizar a estratégia de crescimento, seja organicamente, seja por
meio de aquisições. As decisões de investimento levam em consideração o potencial de retorno esperado.
Os índices de alavancagem financeira estão demonstrados a seguir: Consolidado

31/12/2023 31/12/2022
Caixa e equivalentes de caixa e títulos e valores mobiliários 103.289 41.165
Caixa líquido 103.289 41.165
Patrimônio líquido 181.116 165.222
Índice de alavancagem financeira 57,03% 24,91%
6.4. Análise de sensibilidade: A seguir apresentamos um quadro demonstrativo com a análise de sensibi-
lidade dos instrumentos financeiros, que demonstra os riscos que podem gerar prejuízos relevantes à Com-
panhia, segundo a avaliação feita pela Administração, considerando, para um período como cenário-base
mais provável em um horizonte de 12 meses, a taxa projetada do CDI - 13,10% ao ano. Adicionalmente,
demonstramos cenários com 15% e 30% de deterioração na variável de risco considerada, respectivamente.

Consolidado

Exposição Risco
Cenário

provável

Cenário
possível

-15%

Cenário
remoto

-30%
Aplicações Financeiras e títulos e valores mobiliários 103.289 Alta CDI 13.531 15.560 17.590

103.289 13.531 15.560 17.590
Fonte: CDI conforme taxas referenciais B3 S.A., disponibilizado no website da respectiva instituição.
7. Caixa e equivalentes de caixa: Controladora Consolidado

31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022
Caixa
Conta corrente – 948 – 953

– 948 – 953
8. Títulos e valores mobiliários: Controladora Consolidado

31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022
LF - Letras Financeiras – – – 1.447
LFT - Letra Financeira do Tesouro 103.289 36.857 103.289 38.765

103.289 36.857 103.289 40.212
Circulante 103.289 36.857 103.289 40.212

103.289 36.857 103.289 40.212
Os títulos e valores mobiliários possuem rentabilidade média bruta de 102,66% do CDI em 31 de dezembro
de 2023 (103,32% do CDI em 31 de dezembro de 2022).
9. Contas a receber: a) Composição: Controladora Consolidado

31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022
Contas a receber
 Livros didáticos e paradidáticos 38.950 37.279 38.950 39.176
 Outros – 2.802 – 2.799

38.950 40.081 38.950 41.975
Provisão para perda esperada
 Livros didáticos e paradidáticos (5.660) (5.263) (5.660) (5.263)

(5.660) (5.263) (5.660) (5.263)
Contas a receber de clientes, líquidas 33.290 34.818 33.290 36.712

33.290 34.818 33.290 36.712
b) Análise dos vencimentos das contas a receber: Controladora Consolidado

31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022
Valores a vencer 25.874 1.057 25.874 2.951
Vencidos
 Até 30 dias 2.848 3.036 2.848 3.036
 Entre 31 e 60 dias 741 21.736 741 21.736
 Entre 61 e 90 dias 424 1.757 424 1.757
 Entre 91 e 180 dias 1.352 752 1.352 752
 Entre 181 e 365 dias 2.210 8.590 2.210 8.590
 Maior do que 365 dias 5.501 3.153 5.501 3.153
Total vencidos 13.076 39.024 13.076 39.024
Provisão para perda esperada (5.660) (5.263) (5.660) (5.263)

33.290 34.818 33.290 36.712
Percentual de PCLD/CR Bruto 14,5% 13,1% 14,5% 12,5%
c) Provisão para perda esperada (PCLD) e baixas: A Companhia constitui mensalmente a provisão para
créditos de liquidação duvidosa analisando os valores de recebíveis constituídos a cada mês (no período de
18 meses) e as respectivas aberturas por faixas de atraso, calculando sua performance de recuperação.
Nessa metodologia, para cada faixa de atraso é atribuído um percentual de probabilidade de perda estima-
da levando em conta informações atuais e prospectivas sobre o histórico de inadimplência do produto.

Controladora Consolidado
31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022

Saldo inicial (5.263) (15.708) (5.263) (15.708)